- 1 -

上海市杨浦区人民政府文件

杨府发〔2022〕2 号

上海市杨浦区人民政府
关于印发《“长阳秀带”在线新经济产业集聚

发展若干政策》的通知

区政府各委、办、局，各街道办事处：

《“长阳秀带”在线新经济产业集聚发展若干政策》已经2021

年 12 月 21 日区政府第 161 次常务会议通过，现印发给你们，请

认真按照执行。

上海市杨浦区人民政府

2022 年 1 月 12 日

- 2 -

“长阳秀带”在线新经济产业集聚发展若干政策

为贯彻落实市委、市政府《关于全面推进上海城市数字化转

型的意见》，推进杨浦区《全力打造长阳秀带，实现在线新经济

产业跨越式发展行动方案（2021-2023 年）》落地，推动“长阳

秀带”在线新经济产业建设，特制定本政策。

一、 发展目标

以“长阳秀带”在线新经济生态园建设为核心，围绕在线文

娱、智慧消费、智慧交通、工业互联网、在线研发设计等领域，

引进、培育、打造一批百亿级数字经济企业，2-3 个千亿级、1-2

个万亿级在线新经济龙头企业，成为上海在线新经济的产业首选

地、人才蓄水池、业态创新炉、集成应用场、制度先行区。

二、支持方式

对符合本区支持领域的在线新经济企业，每年安排“长阳秀

带”产业发展资金，重点支持在线新经济产业集聚，鼓励在线新

经济企业蓬勃发展，支持在线新经济企业创新项目落地。

三、支持内容

（一）优化产业集聚，加强引进和培育市场主体

1.支持引育头部企业。大力引进和培育在线文娱、智慧消费、

智慧交通、智慧医疗、工业互联网等在线新经济平台型龙头企业。

- 3 -

对新引进的带动产业数字化转型升级、研发工业芯片硬核新技术

等重大标志性、示范性核心企业，或新引进（新认定）的在线新

经济企业总部，给予最高 1500 万元的开办费及办公用房补贴。

支持平台型龙头企业提升产业影响力，对落地的具有市场引领性

的新业务板块，经认定评估，参照地区总部政策给予支持。

2.支持产业集聚发展。鼓励在线新经济龙头企业建立产业链

联盟，投资和引进上下游企业，形成在线新经济产业发展生态圈。

布局建设人工智能及大数据、区块链、云计算等助推在线新经济

发展的产业创新基地，对于新入驻相关企业，经认定评估，给予

3 年每年最高 100 万元的房租补贴。

3.支持品牌打造和宣传推广。支持举办具有重大国际影响力、

较强品牌知名度，对在线新经济产业建设和区域经济发展有推动

作用的大型活动、论坛、节展等，经事前认定备案，以后补贴形

式给予活动实际支出额最高 50%，单项活动最高 300 万元的专项

扶持。

（二）优化协同创新，加强技术研发和科技攻关

1.支持创新平台建设。鼓励在线新经济龙头企业联合高校、

科研院所等，在区内建立跨行业、跨领域的产业协同创新平台，

行业应用重点实验室，工程中心，技术创新中心和新型研发机构，

对经认定为国家级和市级的专业化平台，分别按建设费用的50%，

- 4 -

给予最高 600 万元和 300 万元的专项扶持。

2.支持核心技术攻关和应用。开展人工智能、大数据、物联

网、云计算、网络安全、数字孪生等关键技术、共性技术攻关并

应用，按照企业研发费用投入的 10%—30%，给予最高 200 万元

的补贴。鼓励企业突破重大“卡脖子”技术并应用，参照相关政

策扶持金额标准，按项目总投入给予最高 50%的扶持。

3.支持研发成果转化和标准制定。鼓励在线新经济企业通过

上海技术交易所、国家技术转移东部中心等平台承接高校技术成

果项目转化。鼓励在线新经济企业加快高新技术成果产业化，对

在本区转化的项目，经认定评估，给予最高 500 万元的研发补贴。

支持企业牵头或参与数字化共性标准、关键技术标准制定，经认

定评估，给予主要参与制定企业最高 10 万元的一次性奖励。

（三）优化融合发展，加强数字化赋能场景应用

支持应用场景建设。深化数据利用，支持企业开展基于北斗、

5G 等新型信息基础设施的创新应用，经认定评估，按照一定比

例对带宽流量、精准定位数据服务、专业云平台服务等给予最高

100 万元的后补贴。有序推动公共数据依法合规向数字经济企业

开放，鼓励企业对公共数据进行深度加工和增值使用，通过“揭

榜挂帅”等方式，支持企业参与应用场景开发建设。鼓励线上线

下场景融合，围绕交通出行、医疗健康、电商消费、在线文娱等

- 5 -

领域，引导企业将创新成果在社区、园区、街区等落地示范应用，

经认定评估，按投资总额的一定比例给予最高 500 万元的项目资

助。

（四）优化投资融资，加强信贷和上市支持

1.支持社会资本投入。发起设立总规模 10 亿元的在线新经

济母基金，撬动在线新经济领域社会资本，支持在线新经济产业

集聚发展。

2.支持企业融资。建立“重点支持在线新经济企业白名单”，

对名单内企业用于数字化平台建设、智能化设备采购、数字化改

造等重点项目贷款，按照中国人民银行同期同类 LPR 的 40%给予

最高 50 万元的利息补贴；对名单内企业单笔不超过 1000 万元的

担保贷款或履约保证保险贷款业务，对年担保费或保险费率超过

1%以上部分，给予最高 2%的担保费或保险费率补贴；鼓励银行

等金融机构为在线新经济企业提供特色金融产品，探索创新知识

产权抵（质）押等贷款业务，对符合条件的贷款予以补贴。

3.支持企业改制上市。建立在线新经济拟上市企业培育库，

支持企业开展项目推介、投融资对接、上市辅导等活动。按照“上

市/挂牌一批、申报一批、辅导一批、储备一批”的梯队化培育

格局，分阶段、有针对性的提供全链条服务。对在国内主板、中

小板、创业板、科创板、北交所首次公开发行股票并上市的，给

- 6 -

予最高 300 万元改制及上市补贴，在海外上市参照国内主板上市

享受扶持。

（五）优化营商环境，加强人才育引和改革试点

1.支持人才育引。推动人才公寓筹集供应，做好人才安居服

务保障；鼓励支持用人单位自建自筹，非居住房改建转化等方式，

为符合条件的在线新经济青年人才群体提供各类保障性租赁住

房。支持在线新经济企业育引人才队伍，按照市级软件企业设计

人员、市级软件企业核心团队等相关政策规定，对符合条件的在

线新经济创新型人才给予一定人才奖励。

2.支持灵活就业改革试点。支持通过试点的在线新经济平台

开展经营活动的灵活就业人员登记为个体工商户，明确灵活就业

人员新的市场主体身份；鼓励符合条件的在线新经济平台与灵活

就业人员签订托管协议，将试点平台住所登记为个体工商户经营

者住所。促进灵活就业，丰富产业结构，支持在线新经济职业群

体健康合规发展。

四、附则

（一）本政策由杨浦区人民政府相关部门按职能分工进行解

释，具体实施细则由杨浦区科学技术委员会会同相关部门按职能

分工制定。

（二）本政策与相关政策重叠交叉的，按照“从优、从高、

- 7 -

不重复”原则执行。

（三）本政策实施过程中如遇国家或上海市颁布新规定，则

按新规定执行。

（四）本政策自发布之日起三十日后施行，有效期三年。

- 8 -

抄送：区委各部门、区人大办、区政协办、区法院、区检察院、

区各人民团体。

上海市杨浦区人民政府办公室 2022 年 1月 12 日印发